
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

Г осударственное учреждение 
здравоохранения 

«ЛИПЕЦКОЕ ОБЛАСТНОЕ 
БЮРО СУДЕБНО-МЕДИЦИНСКОЙ 

ЭКСПЕРТИЗЫ»
(ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ»)

Об утверждении Информации о ценах 
на платные медицинские услуги с 01.05.2025г.

В связи с расширением спектра оказываемых услуг в медико­
криминалистическом отделении со спектральной лабораторией.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 01 мая 2025 года информацию о ценах на 

платные медицинские услуги, оказываемые в ГУЗ «Липецкое областное 
бюро судебно-медицинской экспертизы» (Приложение 1).

2. Заведующим медицинскими структурными подразделениями, 
оказывающими данные услуги:
2.1 Разместить информацию о ценах на платные медицинские услуги, 

оказываемые в ГУЗ «Липецкое областное БСМЭ», утвержденную 
настоящим приказом, на стенде «Уголок потребителя»;

2.2 Взять под личный контроль правильность оформления договоров, 
строго соблюдать права потребителей услуг.

3. Секретарю руководителя М.А.Бурдыко данный приказ довести до сведения 
всех заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

Начальник

О.А.Ланчева
43-14-89



//ш *ILf/S/y
US g/g .ЛИПЕЦКОЕ 

“ fS УТВЕРЖДАЮ :

\ ^ 4 ^ S 2 3 0 0 l S !
' ' 'Ч '^ 0 2 4 8 4 0 й2 >

;oe областное БСМЭ"

В.И. Перевеэенцев

"01" мая 2025 г.

ИНФОРМАЦИЯ
о ценах на платные медицинские услуги, оказываемые в 

Государственном учреждении здравоохранения "Липецкое областное бюро судебно-медицинской экспертизы"

№ п/п Наименование платной медицинской услуги Цена исследования (1 объект) 
рублей

1 2 3
1.1 Судебно-медицинская экспертиза (обследование) физического лица 2 020

1.2 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам:

1.2.1 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам 
(1 категория сложности) 2 630

1.2.2 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам 
(2 категории сложности) 6 650

1.2.3 Судебно-медицинская экспертиза (исследование) по медицинским и иным документам 
(3 категории сложности) 13 300

1.3 Судебно-медицинская экспертиза (обследование) физического лица на половые состояния 3 650

1.4 Комиссионная судебно-медицинская экспертиза (исследование) 1 категории сложности 41 050

1.4.1 Проведение дополнительной комиссионной судебно-медицинская экспертизы (исследование) 
1 категории сложности 20 500

1.4.2 Привлечение врача-специалиста к проведению комиссионной судебно-медицинской 
экспертизы (исследования) 1 категории сложности 9 970

1.5 Комиссионная судебно-медицинская экспертиза (исследование) 2 категории сложности 70 500

1.5.1 Проведение дополнительной комиссионной судебно-медицинская экспертизы (исследование) 
2 категории сложности 35 250

1.5.2 Привлечение врача-специалиста к проведению комиссионной судебно-медицинской 
экспертизы (исследования) 2 категории сложности 13 830

1.6 Генотипирование одного образца 14 560

1.7 Установление отцовства (отец-ребенок или родство по мужской линии) 22 400

1.8 Установление отцовства (материнства) для полного трио 23 300

1.9 Установление отцовства (материнства) по сложным объектам (трупная кровь,гистологические 
объекты и кость) 38 800

1.10 Проведение судебно-биологического исследования объекта (сперма) 2 960

1.11 Определение наличия металлов (качественный анализ) в объектах (кровь,моча и др.) 
методом Спектрального эмиссионного анализа 8 500

1.12 Определение наличия металлов (качественный анализ) в объектах (кровь, моча и др.) 
методом Рентгеноспектрального флуоресцентного анализа (РСФА) 8 400

1 1.13 Судебно-медицинская экспертиза(исследование)трупа 14 750

1.14 Судебно-гистологическая экспертиза (исследование 1-го препарата) для комиссионной 
экспертизы и прочих видов исследований 490

1.15 Судебно-гистологическая экспертиза (исследование) (травма на производстве) 5 400

1.16 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и 
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности КРС) 4 130

1.17 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и 
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности птицы) 4130

1.18 Проведение судебно-биологических исследований вещественных доказательств и 
биологических объектов (наличие крови, установление видовой принадлежности свиньи) 4 130

1.19 Проведение судебно-биологического исследования объекта (кровь) 3 320

1.20
Исследование по определению суммы страхового возмещения при причинении вреда 
здоровью потерпевшего (по составленному заключению эксперта, без предоставления иной 
мед. документации и материалов дела)

6 650

1.21 Молекулярно-генетическое исследование одного образца буккального эпителия (для 
отдельных категорий граждан)* 7 450

1.22 Молекулярно-генетическое исследование одного образца кости (для отдельных категорий 
граждан)* 31 400

1.23 Отождествление личности по костным останкам 26 100
* На основании Федерального Закона от 12.01.1995г. № 5 "О ветеранах", для родственников участников СВО по направлению военкоматов.

Заместитель начальника по экономическим вопросам В.А. Науменко


